

Số: /BC-UBND

Bình Sơn, ngày 20 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Quyết định số 407/QĐ-UBND ngày 01/4/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch hành động của tỉnh Quảng Ngãi triển khai thực hiện Chiến lược Ngoại giao văn hóa đến năm 2030

Kính gửi: Sở Ngoại vụ Quảng Ngãi

Thực hiện Công văn số 1394/SNgV-ĐN ngày 15/11/2023 của Sở Ngoại vụ về việc báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 407/QĐ-UBND ngày 01/4/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch hành động của tỉnh Quảng Ngãi triển khai thực hiện Chiến lược Ngoại giao văn hóa đến năm 2030; UBND huyện Bình Sơn báo cáo như sau:

I. Kết quả triển khai thực hiện

- UBND huyện thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và nhân dân trên địa bàn huyện về chủ trương, chính sách, các quy định của Đảng, Nhà nước và của UBND tỉnh về ngoại giao văn hoá nhằm nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của ngoại giao văn hoá trong thời kỳ Công nghiệp 4.0.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn kịp thời thực hiện công tác tuyên truyền nhân các dịp lễ như: Kỷ niệm 52 năm chiến thắng đường 9 Nam Lào (1971-2023), 46 năm Ngày ký hiệp ước hữu nghị hợp tác Việt Nam – Lào (18/7/1977-18/7/2023), chào mừng kỷ niệm 61 năm Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Lào (05/9/1962-05/9/2023), 73 năm Ngày thiết lập ngoại giao Trung Quốc (18/01/1950-18/01/2023), 63 năm Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao với Cu Ba (02/12/1960-02/12/2023),... Đặc biệt tuyên truyền về bảo vệ và phát triển bền vững biển đảo Việt Nam và bảo vệ chủ quyền của Việt Nam ở biển Đông.

- Đầu tư, hỗ trợ xây dựng, bảo tồn làng Gốm truyền thống Mỹ Thiện và các nghề truyền thống khác trên địa bàn huyện gắn với phát triển du lịch, tạo cơ sở cho sự phát triển về ngoại giao văn hóa.

- Tăng cường quảng bá giới thiệu văn hóa, con người Bình Sơn trên Đài truyền thanh, Cổng thông tin điện tử huyện, Cổng thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn.

- Xây dựng Kế hoạch phát triển văn hóa, văn nghệ huyện Bình Sơn giai đoạn 2023-2025, qua đó nhằm lồng ghép các hoạt động ngoại giao văn hóa với các hoạt động nhân dịp kỷ niệm những ngày lễ lớn của đất nước và các sự kiện

chính trị, kinh tế, văn hóa, thể thao, du lịch của tỉnh; gắn kết chặt chẽ giữa ngoại giao văn hoá với ngoại giao chính trị và ngoại giao kinh tế, đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng trên địa bàn huyện.

- Đấu tranh chống lại những sản phẩm văn hóa không lành mạnh xâm nhập từ bên ngoài; đấu tranh, phản bác kịp thời và có hiệu quả những luận điệu sai trái, xuyên tạc; nội dung tuyên truyền không đúng sự thật về lịch sử, đất nước và con người Việt Nam của các thế lực thù địch.

- Tham gia các lớp tập huấn chuyên đề nâng cao lý luận, nhận thức và chuyên môn về ngoại giao văn hoá cho lãnh đạo các cấp, các ngành, địa phương và lực lượng liên quan trực tiếp đến công tác ngoại giao văn hoá.

II. Đánh giá thuận lợi, hạn chế, khó khăn

1. Thuận lợi

Thường xuyên nhận được sự lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện uỷ, giám sát của Hội đồng Nhân dân huyện về thực hiện công tác ngoại giao văn hoá.

- Các hoạt động trên lĩnh vực văn hoá, thể thao và du lịch được các cấp, các ngành chức năng quan tâm, phối hợp triển khai thực hiện.

2. Hạn chế, khó khăn

- Hiện nay mặt trái của mạng xã hội và Internet tác động vào đời sống tinh thần của Nhân dân, ảnh hưởng xấu đến việc giữ gìn truyền thống văn hóa của dân tộc trong chiến lược ngoại giao văn hoá.

- Hoạt động quảng bá, xúc tiến đầu tư du lịch trên địa bàn huyện phát triển chưa đồng đều.

III. Phương hướng, nhiệm vụ trong tâm năm 2024

- Xây dựng và phát triển những loại hình, mô hình, phương thức hoạt động ngoại giao văn hoá đa dạng, hiệu quả để giới thiệu, quảng bá bản sắc văn hóa độc đáo của huyện nhà thông qua các hoạt động giao lưu văn hóa nghệ thuật, tham gia các kỳ Liên hoan; Ngày hội Văn hóa của địa phương, các Lễ hội Văn hóa - Du lịch, các hoạt động xúc tiến, quảng bá văn hóa - du lịch với các tổ chức, địa phương.

- Tiếp tục bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, xây dựng biểu tượng văn hóa và một số sản phẩm văn hóa của huyện góp phần vào sự phát triển văn hoá của Tỉnh.

- Tạo điều kiện thuận lợi để các tổ chức, địa phương, các cơ quan văn hóa, du lịch trong và ngoài nước giới thiệu về hình ảnh miền đất, con người, văn hóa, du lịch tại Bình Sơn.

- Thu hút các nguồn lực hỗ trợ cho phát triển văn hóa nghệ thuật, góp phần thực hiện chính sách xã hội hóa. Đẩy mạnh công tác quảng bá, xúc tiến đầu tư du lịch.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cộng đồng kiều bào người Việt Nam trong đó có người Bình Sơn hướng về quê hương. Từng bước tạo điều kiện cung cấp thông tin và sản phẩm văn hóa Bình Sơn cho kiều bào ở nước ngoài, góp phần gìn giữ và phát huy truyền thống văn hóa của quê hương; đồng thời thông qua người Bình Sơn đang sinh sống, làm việc, học tập ở nước ngoài, quảng bá giới thiệu văn hóa, con người Bình Sơn đến bạn bè quốc tế.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác ngoại giao văn hoá năm 2023 trên địa bàn huyện. UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT. Huyện uỷ;
- CT, các PCT UBND huyện;
- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CVVX;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự